1. * *Enim vero, dum ita faciunt, non animadvertunt fallaciam, qua imaginationem, seu, ut ita loquar, intuitivam intelligentiam cum ratione, seu consecutiva intelligentia confundunt, quia enim mens nostra quandiu est*

Donc, et c'est la conclusion¹ naturelle à laquelle nous sommes conduits, « il y a lieu de distinguer en nous deux *criteria* : l'un, le sens, par lequel nous percevons le signe; l'autre au moyen duquel nous saisissons, en raisonnant, la chose elle-même cachée sous ce signe, et le second criterium est l'*esprit*, l'*intelligence* ou la raison. » Seulement, le second ne s'exerce jamais sans le premier; pour que l'entendement s'élève au-dessus des données des sens, il faut que les sens lui en fournissent l'*occasion*. Ce terme d'*occasion* que Gassendi reproduit à chaque instant, qu'il explique dans de nombreux passages, nous montre bien quel est le rôle de l'expérience dans l'acquisition des idées, rôle nécessaire, essentiel même, mais insuffisant à rendre compte seul du travail de la pensée².

alligata corpori, haurit per sensus rerum notiones... at, præter hanc intelligentiam est in nobis alia qua non intuitione sed consequutione percipimus aliquid; undè et non tam percipimus quid sit (quandoquidem non intuemur) quam veluti *suspiciamur* quod sit et ex argumenti necessitate iudicamus, quod esse debeat. » (I, p. 297.)

1. M. Mandon, dans ses deux ouvrages : *Étude sur le syntagma philosophicum* et *la Philosophie de Gassendi*, montre très bien quelle est l'originalité propre de cette doctrine et combien sont inexacts les critiques qui l'assimilent au sensualisme.

2. « Semper contestatus sum hujusmodi intellectionum genus *occasionem* habere a phantasia. » II, 453. — « Unde et est ipsi attentione reflexioneque speciali opus, ut captata ex ipsis rebus materialibus *occasione*, in sui ipsius consideratione et veniat et quasi secedat. » II, 452. — « Dixi intellectum esse potissimum scientem ob scientiam rerum universalium, ac primum quidem quod talis scientia opus ipsius proprium sit. Nam ad scientiam quidem rerum singularium participem habet, consortemque sensum; at circa scientiam universalium peragit ipse per se negotium; sensus autem quasi contentus ipsi *occasionem* fecisse ut procedat ulterius, universale nihil attingens, in singularibus consistit. » II, 462. — « Siquidem fatemur animam habere sensus additos asseclamque phantasiam, ut intellectus *occasionem* ratiocinandi ex iis accipiat. » II, 442. — « Ostensum est, licet intellectus *occasionem* sumat ex iis quæ sunt in phantasia imaginibus, ratiocinandi de ipsis rebus, eo tamen ipsum provehi, ut illa intelligat quorum imaginatio in homine nulla sit. » II, 641. — « Nos etiam qui fatemur Deum signasse lumen vultus sui super nos, dum nos ad sui similitudinem et imaginem fecit, simul fatemur, ad hoc, ut liceat talem vultum agnoscere, *occasione* nos indigere. Deinde dici potest ingeneratio tum fieri, cum primum *occasione* sese offerente, efformatur in mente species quædam seu imago supremæ cujusdam et immortalis, beatæque naturæ, quam censeamus existere. » I, 292. — « Potest illa quoque intelligere quæ diximus illum vi sua, factaque a sensibus speciebusque in phantasia degentibus *occasione*, deducere, cujusmodi esse diximus Deum, intelligentias. » II, 463. (V. Mandon, *op. cit.*, p. 86 et sq.) — Comme on le voit, l'expérience est simplement l'*occasion* de nous connaître nous-même, de former des idées universelles et, en raisonnant, d'appréhender les choses dont l'imagination ne nous